
No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 1

~WÁlica ele f!JJ(J/)W/}rui 
@¿~ ¿jlen&d de Y;?uenúvJ 

RESOLUCIÓN N.º FGC-DS-046-022 
(de 15 de septiembre de 2022) 

POR LA CUAL SE ACTUALIZA EL ORGANIGRAMA Y EL MANUAL DE 
ORGANIZACIÓN Y :FUNCIONES DE LA FISCALÍA GENERAL DE CUENTAS 

LA FISCAL GENERAL DE CUENTAS 
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, que desarrolla la Jurisdicción de Cuentas 
y reforma la Ley 32 de 1984, Orgánica de la Contraloría General de la República, se crea la 
Fiscalía General de Cuentas con sede en la ciudad de Panamá, la que ejecuta sus funciones 
en todo el territorio de la República, con competencia privativa para ejercer la acción de 
cuentas y realizar la instrucción de investigaciones patrimoniales. 

Que la Fiscalía General de Cuentas tiene el objetivo de garantizar el ejercicio pleno de la 
acción de cuentas, que conlleve y asegure la eficaz investigación de las supuestas 
irregularidades cometidas por empleados y agentes en el manejo de fondos y bienes públicos, 
contenidas en los reparos fmmulados por la Contraloría General de la República, con apego 
a los principios constitucionales y garantizando la legalidad en los procesos. 

Que, en virtud de lo antes expuesto, la Fiscalía General de Cuentas requiere ir actualizando 
su estructura organizativa, para la _9ptimización constante de la labor de instrucción de las 
afectaciones patrimoniales al erario. 

Que, en atención a las atribuciones conferidas por las disposiciones legales vigentes, la 
Fiscalía General de Cuentas presentó al Ministerio de Economía y Finanzas, a través de Nota 
N.º FGC-DS-OPP-491-2022 de 10 de junio de 2022, una propuesta de modificación a su 
estructura orgánica. 

Que mediante Nota N.º MEF-2022-51803 de 7 de septiembre de 2022, el Ministerio de 
Economía y Finanzas comunica a esta institución que, efectuados los análisis 
correspondientes, fundamentados en la metodología y criterios técnicos establecidos, 
considera viable la estructura organizativa presentada, por cumplir con la metodología 
establecida en los artículos 346 y 348 de la Ley 248 de 29 de octubre de 2021, que dicta el 
Presupuesto General del Estado para la vigencia fiscal 2022. 

Que atañe a la Fiscalía General de Cuentas formalizar mediante el instrumento legal 
correspondiente, la Estructura Organizativa y el Manual de Organización y Funciones y 

publicarla en la Gaceta Oficial, para posteriormente remitir copia refrendada, al departamento 
de Organización del Estado de la Dirección de Presupuesto de la Nación del Ministerio de 
Economía y Finanzas. 

ción Campo Alegre, Calle Manuel Maria lcaza, Edificio N.º 8, corregimiento de Bella V]st11, distrito y provi,ncia de Panamá. 
entra! telefónica (507) 506-2000- Co1Teo electrónico: info@fiscatiadecuentas.gob.pa - www.fiscaliadecuentas.gob.pa 



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 2

RESUELVE 

Primero. Adoptar la nueva Estructura Organizativa y el Manual de Organización y 
Funciones de la Fiscalía General de Cuentas aprobados por el Ministerio de Economía y 

Finanzas, contenidos en el documento anexo que forma parte integral de la presente 

resolución. 

Segundo. Remitir copia autenticada de la presente resolución a la Dirección de Presupuesto 

de la Nación del Ministerio de Economía y Finanzas, una vez haya sido publicada en la 
Gaceta Oficial. 

Tercero. La presente resolución comenzará a regir a partir de su firma y deberá publicarse 

en la Gaceta Oficial. 

Fundamento Legal: Ley 67 de 14 de noviembre de 2008 y Ley 248 de 29 de oétubre de 

2021, que dicta el Presupuesto General del Estado para la vigencia fiscal 2022. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los quince (15) días del mes de septiembre de dos mil 

veintidós (2022). 

Comuníquese y Cúmplase. 

a eska R. Hor, echea B. 
Fiscal General de Cuentas 

I~ ' ,-" ' 

- l.,' ... 

2 



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 3



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 4



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 5



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 6



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 7



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 8



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 9



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 10



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 11



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 12



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 13



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 14



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 15



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 16



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 17



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 18



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 19



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 20



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 21



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 22



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 23



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 24



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 25



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 26



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 27



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 28



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 29



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 30



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 31



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 32



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 33



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 34



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 35



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 36



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 37



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 38



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 39



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 40



No. 29628-B Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de septiembre de 2022 41

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

